qnum

736 DE POEN. ET GLOR. MOR.
vnū exemplum, recentiori tempore gestum, de hoc
tibi referam.

CAPUT XLVI.

IN ciuitate Bonnensi quādam inclusa erat habi-
tans, religiosa satis atque deuota: hæc cū nocte
quadam rimulis cellæ suæ splendorem immitti
cerneret, & diem esse putaret, territa propter horas
nondum dictas, surrexit, fenestram versus cœmiteriū
aperuit: & ecce iuxta caput sepulchri cuiusda schol-
aris, receter illie sepulti, miri decoris feminam stare
conspexit; gloria corporis eius eandem lucem creaue-
rat, stabat & columba niuea super tumulum, quam illa
rapiens, misit in sinum suum. Inclusa verò, licet iam
intelligeret quæ esset, tamen cum reuerētia quānam
foret requisivit. Cui illa: Ego sum mater Christi, &
animam scholari huius, qui verè martyr est, tollere
veni. Reuera scholares, si innocentier viuunt, & liben-
ter discunt, martyres sunt; quod si postea artes doctas
in charitate, maximè in Dei seruitio, exercuerint, ma-
gnam ex hoc mercedem consequentur, de hoc audias
exemplum.

CAPUT XLVII.

IN Arnisberg monasterio ordinis Præmonstraten-
sis, sicut audiui a quodam sacerdote eiusdem con-
gregationis, scriptor quidam erat Richardus no-
mine, Anglicus natione; Hic plurimos libros in eodem
cœnobio manu propria cōscriperat, mercedem
sui laboris præstolans in cœlis. Hic cū fuisset defun-
ctus, & in loco notabili sepultus, post viginti annos,
tumba eius aperta, manus eius dextra tam integra &
& tam viuida est reperta, ac si receter de corpore ani-
mato fuisset præcisa, reliqua caro in puluerem reda-
cta fuit. In testimonium tanti miraculi, manus eadē,
usque hodie in monasterio reseruatur. Bene erat ma-
nus huius scriptoris pennata, id est, opus eius chari-
tate informatum. A P O L L O N I V S: Satis Deus ostendit
in instrumento, quanta fuerit merces laboris in
cœlo. CAESARIUS: audi aliud.

CAPUT

Magister Petrus Cantor Parisiensis verbo,^{* vo-} & exemplo plures ædificauerat. Hic in^{* Pō-} tenella domo ordinis nostri factus est noui-
tius, & infra annum probationis defunctus est, & in
capitulo sepultus; cumque postea, necessitate ædificio-
rum, corpus eius esset transferendum, aperto sepul-
chro, tam magnus & tam suauissimus ex illo odor ef-
ferbuit, ut nares omnium illius fragrantia reficeretur.
Odor ille signum erat eximiæ eius doctrinæ, cuius
mercedem receperat in cœlo. Quantum verò gratiæ
quantumve gloriæ doctores, siue prædicatores, post
hanc vitâ mereantur, subsequens sermo declarat.

Sacerdoti cuidam ordinis Præmonstratensis in
hac, quæ modò fuit, expeditione præceptum e-
rat contra Saracenos crucem prædicare: cumque
in ipsa prædicatione corporali molestia tactus homi-
nem deponeret; cuidam socio suo post mortem appa-
ruit: quæcū ille interrogasset, quomodo haberet, vel si
aliquid molestiæ moriens pertulisset. Respondit: Vide-
batur mihi pœna mea satis longa, cumque morerer,
non nisi dæmones circa me vidi, qui animam egre-
dientem cœperunt abducere; ex quibus unus dixit:
Nunquam bene seruasti professionem tuam, neque
obedientiam Abbatii tuo promissam. Et subiuxit
statim alter: Nunquam prædicasti sincerè Dominum
tuum, id est gratis, & intellexi statim, accusante con-
scientia, quia uterque verum dixisset: cumque in huc
modum diuersi diuersa contra me proponerent, & e-
go iam positus fuisse in desperatione, eo quod non
esset qui pro me responderet, maximè cùm circum-
spiciens, neque beatam Dei genitricem, neque aliquæ
angelorum, siue aliorum Sanctorum vidisse, ecce
Christus adueniens manu tenuit me, dicens; Sequere
me, quia tu prædicasti me. Mox turba omnis spiri-
tuum illorum immundorum disparuit ad instar fumi,
& ego Christum secutus sum ad gloriam, nullam e-
cum aliam pœnam, excepto illo terrore, passus sum.

A a a

His

758 DE POEN. ET GLOR. MOR.
His etiam qui libenter orant, referam exemplum sa-
tis incentium.

CAPUT L.

Ciuis quidam Coloniensis habebat illam con-
suetudinem, ut quotiens solus esset, semper ora-
ret; eundo ad ecclesiam, siue redeundo, vel in
curia sua deambulando, angelicam maximè ruma-
bat salutationem. Qui cum mortuus esset, cuidam ne-
pti suæ in habitu splendido apparebat, in quo, maximè
tamen in caligis & in calceis, scriptus erat per totū
versiculos: Ave Maria, gratia plena, &c. quia, ut dixi,
eundem versiculum deambulando frequentauerat,
cruribus eius & pedibus crebrius inscriptus appare-
bat. Ex his quæ dicta sunt colligitur, quod sicut Deus
secundum qualitatem & modum punit peccatum, ita
remunerat & meritum, maximè in illis membris osté-
dens signum gloriae, per quæ illa meretur. APOLLONIUS:
Vnde est quod humana natura tantum abhor-
ret mortem, cum tanta sit ei à Deo gloria præparata!

Luke 22. CAESARIUS: Ipse Rex gloriae Iesus Christus Deus &
homo, in tantum secundum sensualitatem mortem
abhorruit, ut timore illius sanguinem sudaret. Anima
naturaliter appetit esse in corpore, nec potest ab illo
separari, sine magna acerbitate.

CAPUT LI.

Ante hoc quadriennium, cum Prior quidam
de ordine regularium in quadam corte mo-
nasterij sui hospites collegisset, & iam mensa
esset præparata, ipse tanto sopore cœpit affici, ut nisi
oculis dormiret, moreretur. Qui cum in lecto se recli-
nasset, mox quidam eius Conuersus, qui alteri gran-
giae præcerat, dormitanti adfuit, dicens: Domine cum
licentia vestra vado: Et ille, Quò vadis, Respondit Cō-
uersus, Ad Deum vado, quia mortuus sum in hac ho-
ra. Et Prior: Cum multi perfecti viri transeant per
purgatorium, quid est, quod tu tam absolute dicis
te statim esse iturum ad Deum? Ad quod ille respo-
dit: Habebam consuetudinem, ut quotiens transi-
rem coram crucifixo, hanc dicerem orationem: Do-
mine

mine per illam amaritudinem, quam sustinuisti propter me in cruce, maximè quando anima tua egressa est de corpore tuo, miserere anime meæ in egressu suo: & exaudiuit orationem meam Dominus, meiq; misertus est. Et dixit Prior: Quomodo fuit tibi mortienti? Respondit: Videbatur mihi in agonia, quod totus mundus esset lapis unus, & premeret pectus meum. APOLLONIVS: Verba huius Conuersi illis concordant, qui dicunt nullam poenam in hoc mundo a mariorem separationem corporis & animæ. CÆSARIUS: Sicuti alibi dixi, de incertis non audeo judicare: scio enim quod viri perfecti propter vitam futuram quandoque valde ardenter desiderant mortem.

CAPVT LII.

Tres juuenes de ciuitate Bonniensi conuersio[n]is gratia ad nouum castru[m], domum ordinis nostri venientes, omnes ibidem recepti sunt: ex quibus unus, Theodericus, alter Guntherus, tertius vocabatur Sigerus. Primo mortuo, Guntherus reminiscens suæ peregrinationis & supernæ beatitudinis, ad quā suum comitem iam vocatum crediderat, quotidie ad illius tumulum fleuit. Quem die quadam vox de sepulchro his verbis allocuta est: Consolare frater, consolare, quia citius venies ad me. Cuius vultum cum Abbas tristem cerneret, & tristitia causam ab eo requireret, & ille dicere renueret, vix ab eo, quæ dicta sunt, extorquere potuit. Paucis diebus elapsis, precibus, ut puto, Theoderici adjutus, & ipse vocatus est, illi coniunctus in cœlo, cui post multas lachrymas, ut dictum est, associari desiderauit in mundo. Hæc à Sigero Bonæ recitata sunt. APOLLONIVS: Puto quod merces justorum multa sit in cœlo. CÆSARIUS: Hoc tibi ostendam in sequenti capitulo.

CAPVT LIII.

Conuersus quidam ordinis nigri ante paucos annos defunctus est; die quadam, duobus monachis coenobijs sui in cœlae sedētibus, ille ostio latenter aperro ingressus est ad eos. Quo viso, cum terneretur, scientes eū mortuum, ait ille: Cognoscit[ur] ne

Aaa 2

ne

740 DE POEN. ET GLOR. MOR.
ne me? Respondentibus illis: Bene te cognoscimus,
tu es talis frater noster. Cœperunt eum interrogare
de statu quarundam animarum: quos ille de singulis
expeditiit, dicens quasdam esse male, quasdam valde
male, quasdam etiam bene, quasdam valde bene. Quæ
cūm etiam interrogassent de griseis monachis. Respo-
dit: Præmium illorum maximum est, & lucent sicut
sol in regno cœlorum. Hæc mihi relata sunt à quodā
Abbate nigri ordinis. APOLLON. Huic visioni concor-
dat, quod dictum est superius in distict. 7. cap. 60. v-
bi ordo noster sub mantello beatæ Dei genitricis cō-
gregatus est. CAESAR: verum dicis. APOLL. Quod ju-
stis reprimissum est a Domino: Fulgebunt justi sicut
sol in regno patris eorum, nescio utrum intelligendū
sit de corpore vel de anima. CAESAR. Corpora ele-
ctorum post resurrectionem lucebunt, vt credimus, si-
cūt sol, non sicut modò lucet, sed sicut luxit ante lap-
sum, hoc est, septempliciter tantum ut modò, teste I-

Matt. 13 Isaias 30. saia: Et erit, ait, lux lunæ, ut lux solis, & lux solis sep-
templiciter, ut lux septem dierum: anima vero multo
plus lucebit quam corpus. APOLLONIVS: Claritatem
corporum vellem mihi aliquo exemplo probari. CA-
SARIUS: Ut enim taceam de transfiguratione Domini-
ci corporis, referam tibi exemplum, quod nuper au-
diui.

CAPUT LIII.
Magister quidam Pariensis infirmatus, cūm de
glorificatione corporum cogitaret, & hæsitās
in corde suo diceret, quomodo poterit esse, ut
corpora ista fidelia & putrida lucere possint in futuro
sicut sol, ad pedes suos, quos de operimento exerat,
respexit. Et ecce, tantus splendor de illis exiuit, ut o-
culi eius reuerberati eos intueri nequirent: moxque
ad se reuersus, gratias egit Christo, cuius virtute, an-
August. tequam moreretur, ad fidem resurrectionis reductus
l. 22. de est. APOLLONIVS: Quomodo poterunt oculi tantum
ciuitate fulgorem sustinere? CAESARIUS: Ut dicit Augusti-
Dei. cap. nus: Longè erunt tunc alterius potentia, quam mo-
29. dò, nam & ipsi glorificabuntur.

CA-

Dum sanctæ recordationis dominus Dauid monachus Claustrensis adhuc esset in corpore, sæpe sedens in labore, in ipsum globu solarem irreuerberatis oculis, ad instar aquilæ, respexit. Huius rei testes sunt seniores nostri, qui ea, quæ dicta sunt, sæpius viderunt. Si enim Deus tantam virtutem tribuit oculis infirmis, quid hoc miraris de oculis glorificatis? APOLLONIUS: Dic quæso, quæ erit gloria corporum, vel quæ gloria animarum? CÆSARIVS: Vtriusque hominis gloria nobis inexplicabilis est.

In nouissimo die, ut dicit Apostolus, omnes resur- De dotti- gemus, sed non omnes immutabimur, soli electi bus bea- immutabuntur, per glorificationem vtriusque ho- torum. minis. Gloria corporis consistit in quatuor dotibus, 1. Cor. 15 id est, in subtilitate, claritate, immortalitate, agilita- Corpore. te. Quatuor erunt dotes corporis, ut omnis eius natu- rum. ra glorificetur: corpus constat ex quatuor cōplexio- nibus, id est sanguine, cholera, melancholia, flegma- te, quæ cum quatuor elementis concordant: sanguis concordat cum aëre, cholera cum igne, melancholia cum terra, flegma cum aqua. Est adhuc alia horum cū etatibus & temporibus concordantia, quæ huic loco non est necessaria. Quiquid enim corpus humanum habet de aëre, transibit in subtilitatem; quod de igne, in claritatem; quod de terra, in immortalitatem; quod de aqua, in agilitatem. De his quatuor dotibus scriptū est: Fulgebunt justi, & tanquam scintillæ, in arundine- to discurrent. Fulgebunt, ecce claritas, & tanquam scin- tillæ, ecce subtilitas, nihil subtilius scintilla, in arudi- peto discurrent, ecce agilitas, discursus agilitatē ex- primit. Per hoc quod sequitur: Et regnabunt in æter- nū, exprimitur immortalitas vel impassibilitas. Dotes Anima- verò animæ sunt, agnitus, dilectio, fructus: anima bea- rume. ta Deū agnoscat, agnitus diligit, fruetur dilecto. Post resurrectionē generalē, septenarius iste trinitati per- sonarū jungetur, & felix tunc ille denarius, electis re- promissus, perficietur. Erit tamen in dispari claritate,

Sap. 3.

Anima-
rume.

Mat. 20.

August. par gaudium, vt ait Aug. quod non est intelligendum
l. 22. de ciuitate de affectione cordium, sed de rebus, de quibus gaude-
 tur, vnuſquisque ibi gaudebit de gloria alterius. Quod
Dei. 30. dotes debeant inæquales esse, dicit Apostolus; Sicut,
 inquit, stella à stella differt in claritate, ita erit & re-
 surrecio mortuorum. *A POLLONIVS:* De die judicii
Mat. 20. velle nunc aliquid certificari. CÆSAR. De die il-
1. Thes. 5. lo nemo scit, quia dies Domini sicut fur in nocte, id
 est inopinatè & improuisè, ita veniet. *A POLLONIVS:*
 Vbi erit judicium? CAESARIUS. Super vallem Iosa-
 phat in aëre. APOLLONIVS: Quot erunt ordines in
 judicio? CAESAR. Quatuor, quidam, vt summè boni,
 judicabunt & saluabuntur; summè mali, sine iudicio
 damnabuntur; mediocriter boni judicabuntur, & sal-
 uabuntur, mediocriter mali judicabuntur, & damnabun-
 tur. APOLLONIVS: In qua forma apparebit Christus?
 CAESAR. In forma servi omnibus apparebit,
 sed glorificata. APOLLON. Exhibebit omnibus eun-
 dem vultum? CAESAR. Non, bonis apparebit mitis,
 malis terribilis: hoc tibi ostendam per exemplum.

CAPUT LVII.

Circa hoc biennium sacerdos quidam mortuus
 est in Briseke villa diœcesis Coloniensis, de or-
 dine templariorum, nomine Einolphus, vir sa-
 tis religiosus. Quia de illo dicturus sum, ipse mihi ore
 suo, non semel, sed sapienter recitauit. Cum adhuc puer
 esset in domo materteræ suæ, infirmatus, sacram cō-
 munionem suscepit: & cum se inungi peteret, quibus
 dam dissidentibus, dilatum est, sicque sine eodem
 sacramento expirauit. Adiuit & angelus Demini, qui
 dixit: Male actum est cum puer isto, eo quod sine
 sacra inunctione obierit, & inunxit eum, iam tamen
 anima egrediente. Egressam vero diuino vultui præ-
 sentauit, quem vultum puer quasi per velamen con-
 templabatur, eiisque severus valde videbatur. Et ec-
 ce mox diabolus adsuit, qui cum puerum accusa-
 re vellet, nec causam inueniret, ait ad Deum: Do-
 mine, puer iste obulem germano suo furabatur, nec
 unquam inde egit pœnitentiam: justus es, & justus
 judis

Judicare debes, non dimittes reatum, quia non restituit ablatum. Cui Dominus respondit: Velles ut protantillo puerum hunc damnarem: mea justitia, non *Apoc. 4.* est absque misericordia. Supplicantibus pro anima vi-

ginti-quatuor senioribus, qui in circuitu sedis erant, culpa remittitur, moxque ad præceptum Dei deducta in puteum igneum projecta est, in quo tantam pœnam pertulit, ut postea verbis explicare nequiret. Post horam ab angelo, a quo missa fuerat, extracta, judici præsentata est: cuius faciem tunc amoto velamine perspicue vidit, tantam familiaritatem, jocunditatem, atque dulcedinem puer exhibens, ut eam deosculari potuisset, si voluisse. Et cum ante culpam in humana forma Christum vidisset, post purgatorium in dignitate eundem meruit contemplari. Iuxta quem vidit gloriosam eius genitricem in solio splendido residentem, & in circuitu eorum multitudinem Angelorum, Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Virginum, aliorumque justorum. Diabolus vero timens animam perdere, ait ad Deum: Bonum est ut reducatur ad corpus, ut amplius adhuc tibi seruat. Cui Dominus respondit: Hoc non dicis propter eius salutem, sed propter tuam nequitiam: speras enim quod per corpus peccando, cedere possit in partem tuam. Data tamen sententia, anima corpori restituitur. Mirantibus cunctis, qui aderant, quia per signa, quae in puer viderunt, verbis eius credere cōpuli sunt. Puer vero tu amore tu timore pœnae patria sua deserens, cōuersiois gratia ad quandam domum ordinis nostri venit, cuius desiderium, cum Conuersus, homo nequam ac superbus, qui hospitio præterat, cognouisset, eo audiēte sic ait: Vide te, quod tales garciones monachi fuerint effecti, statim volunt esse dñi nostri. In cuius verbis, adeo puer scandalizatus est, ut a proposito resiliret, & ad ordinem templariorum se transferret. APOL. Multæ visiones de consummatione sæculi quotidie recitatur, nescio si eis fides sit adhibenda. CAES. Quia de aduentu Antichristi, & consummatione sæculi, multi sunt decepti, quæ